
 

COMUNE di GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione N. 43 

Data 09/03/2023 

Oggetto: Convenzione tra il Comune di Gizzeria e la Società““Grilpas di 

Grillo Pasquale & C. sas.”, per l’istituzione di un corso di dattilografia. 

L’anno Duemila ventitré il giorno 09 (nove) del mese di gennaio alle ore 14,00 marzo nella  Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 

 
N° 

Cognome e Nome Carica Presenti 

 
1 

 
Argento Francesco 

 

Sindaco 
 

SI 

 
2 

 
Arcieri Antonio 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 
3 

 
Falvo Bruno 

 

Assessore 
 

NO 

 
4 

 
Corica Pasqualina 

 

Assessore 
 

SI 

 
5 

Raso Sabrina 
 

 

Assessore 
 

SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 
 

Il Presidente Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che Sig. Grillo Pasquale, in qualità di Responsabile del Centro di Formazione Grilpas di Grillo 

Pasquale C. sas   con sedi operative in San Calogero Viale della Musica n. 99, in Vibo Marina via Umbria n. 

24 e in  Filadelfia, Corso Italia, ha presentato istanza di convenzione gratuita ed esente da spese tra il 

Comune di Gizzeria per l’istituzione di un corso di dattilografia di ore 200 per il conseguimento dell’attestato 

di “addestramento professionale per la dattilografia” per il biennio 2023 - 2024 

 
Considerato: 

- che per agevolare le scelte professionali dei giovani mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro, nonché per realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi 

formativi, - è possibile promuovere, tra Enti formativi ed istituzioni pubbliche, appositi apprendistati 

di formazione ed orientamento, a beneficio dei ragazzi che si affacciano, per la prima volta, nel 

mondo del lavoro e di coloro i quali sono interessati a conseguire importanti risultati formativi; 

- che l’uso delle apparecchiature elettroniche è oggigiorno sempre più frequente nel mondo lavorativo; 

- che l’importanza, sempre più crescente, dell’utilizzo del computer include la conoscenza della tastiera e 

la competenza specifica di scrivere secondo la regola d’arte; 

- che, tra le altre cose, le varie FAQ ministeriali sottolineano la necessità che i corsi formativi, come 

quello di cui sopra, debbano essere istituiti da Enti pubblici, con la possibilità di demandarne la 

gestione a privati, affinché gli attestati rilasciati possano essere spendibili per l’aggiornamento delle 

graduatorie del personale ATA; 

Preso atto che: 

- che il Centro Grilpas di Grillo Pasquale C. sas  è affiliato “Morgan School” per quanto riguarda i corsi 

di lingua inglese, corsi che vengono erogati in presenza a partire dai bambini di 6 (sei) anni fino agli 

adulti, inoltre vengono erogati corsi di informatica essendo centro esami “Eipass”e “Pekit” e anche 

Polo ufficiale Ecampus per quanto riguarda l’università on line; 

- che la “Grilpas di Grillo Pasquale C. sas.” è interessata a proporre, al Comune di Gizzeria, 

l’erogazione di un corso di dattilografia di ore 200 per il conseguimento dell’attestato di 

“addestramento professionale per la dattilografia” per il biennio 2023 – 2024; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

 

- Delibera di Giunta comunale n. 109 del 23/06/2022 di approvazione del piano triennale anticorruzione 

2022/2024; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2022 - 2024; 

- la deliberazione della G.C. n. 134 del 01/08/2022 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 

169, comma 3del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022 unificato al programma 

triennale perla performance; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti: 

➢ lo Statuto Comunale; 

➢ il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 come modificato dal D.Lgs n.126/2014, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

➢ il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

➢ il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 

27/12/2012; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Di stipulare una convenzione gratuita ed esente da spese tra il Comune di Gizzeria e la Società “Grilpas di 

Grillo Pasquale & C. sas.”, in qualità di Responsabile del Centro di Formazione Grilpas di Grillo Pasquale 

C. sas , con sedi operative in San Calogero Viale della Musica n. 99, in Vibo Marina via Umbria n. 24 e in  



Filadelfia, Corso Italia, per l’istituzione di un corso di dattilografia di numero  200 ore  per il conseguimento 

dell’attestato di “addestramento professionale per la dattilografia” per il biennio 2023 – 2024; 

 
Di dare atto che il suddetto corso di dattilografia di ore 200 sarà erogato on line su piattaforma e verrà 

gestito direttamente dal Centro di Formazione  “Grilpas di Grillo Pasquale & C. sas.”; 

 

Di dare atto che tale corso non comporta alcun costo economico per il Comune di Gizzeria; 

 

Con distinta votazione unanime, vista l'urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Francesco Argento F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e 

s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica  

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

Gizzeria, lì 09/03/2023 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e 

s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 

F.to (Dott.Umberto Ianchello) 

Gizzeria, lì 09/03/2023 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria, lì 14/03/2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

14/03/2023 prot. n. 2003; 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/03/2023. 

 
XPerchè dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n° 

267/2000. 

 

Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n° 267/2000); 
 

Gizzeria lì 14/03/2023  
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, lì 14/03/2023  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


